REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº       /2004
(Do Senhor Inocêncio Oliveira)

Solicita ao Senhor Ministro do Turismo, in-
formações referentes à liberação de recursos na
execução de infra-estrutura turística, e demais pro-
gramas, projetos e ações em turismo aos Municí-
pios no exercício de 2004.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e no art. 115,

inciso I, do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência que seja encaminhado ao

Ministro do Turismo – Senhor Walfrido Silvino dos Mares, pedido de informações sobre

os recursos utilizados e a serem aplicados na gestão do turismo no âmbito nacional, bem

como a fonte e os critérios estabelecidos para os repasses de verbas aos municípios

neste exercício.

JUSTIFICAÇÃO

A imprensa vem divulgando dados, baseados no SIAFI, para denunciar

um possível uso político dos recursos orçamentários. Comentando, ainda, que cada vez

que nos aproximamos das eleições municipais, a palavra turismo é incluída em todos os

programas como forma de viabilizar economicamente os municípios. Porém, com a vitória,

os eleitos esquecem todas as promessas turísticas.

Os levantamentos feitos apontam liberações de recursos após 03 de

julho de 2004 para alguns municípios, em eventos como festas juninas e infra-estrutura

turística, visando apoiar o desenvolvimento turismo local.

Ressaltamos que a interpretação da lei eleitoral, concede a possibilidade

de se liberar recursos financeiros durante o período anterior à eleição, desde que os

convênios novos sejam firmados e publicados até 3 de julho de 2004. E, segundo parecer

do TSE admite-se a transferência de recursos somente para obras iniciadas antes dessa

data.

Sala das Sessões, em             de setembro de 2004.

INOCÊNCIO OLIVEIRA
Deputado Federal

PFL/PE